
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 

 ЕРМАКОВСКИЙ  РАЙОН 

 

ТАНЗЫБЕЙСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

5 июля 2024                                   п.Танзыбей                                       № 67-198-р 

 

Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде, 

 а также порядке формирования и использования бюджетных 

ассигнований дорожного фонда Танзыбейского сельсовета 
 

     В соответствии с положением части 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Приказом Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012 г. 

N 402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог", руководствуясь Уставом 

Танзыбейского сельсовета, Танзыбейский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:  

     1. Решение Танзыбейского сельского Совета депутатов от 24.10.2013 года    

№ 64-160-р «О создании муниципального дорожного фонда Танзыбейского 

сельсовета», признать утратившим силу.  

     2.Создать в муниципальном образовании муниципальный дорожный фонд, 

как часть средств бюджета муниципального образования, подлежащих 

использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования, находящихся в 

собственности муниципального образования, а также содержания и ремонта 

дорог и улиц населенных пунктов муниципального образования. 

     3.Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде, а также порядке 

формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Танзыбейского сельсовета. 

     4.Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на заместителя 

председателя Танзыбейского сельского Совета депутатов. 

     5.Решение вступает в силу со дня официального опубликования в 

информационном бюллетене «Вести Танзыбея». 

 

 

Глава Танзыбейского сельсовета                                                   Н.В. Бычкова 

 

Председатель Танзыбейского 

сельского Совета депутатов                                                           А.М. Крючкова                                                           

 

 

 

 



                           Приложение                                                                                                                                                                

к решению Танзыбейского сельского Совета депутатов                                                                                                                                                                                                                                                          

от 05.07.2024   №  67-198-р 

 

1.Общий порядок 

     1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 5 статьи 

179.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок 

формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Танзыбейского сельсовета (далее – дорожный фонд). 

     1.2.Дорожный фонд – часть средств бюджета Танзыбейского сельсовета, 

подлежащих использованию в целях финансового обеспечения дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Танзыбейского сельсовета (далее – автомобильные дороги). 

  

2.Порядок формирования дорожного фонда 

     2.1.Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается 

решением о бюджете Танзыбейского сельсовета на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период) (далее – местный бюджет) в 

размере не менее прогнозируемого объема доходов, подлежащих зачислению в 

бюджет Танзыбейского сельсовета, от: 

     - акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 

Федерации; 

     - платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов; 

     - платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам; 

     - уплаты государственной пошлины за выдачу специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих 

перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

     - безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 

пожертвований, в отношении автомобильных дорог; 

     - денежных средств, поступающих от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а 

также от возмещения убытков муниципального заказчика Танзыбейского 

сельсовета, взысканных в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) 

условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за 

счет бюджетных ассигнований дорожного фонда, или в связи с уклонением от 

заключения таких контрактов или иных договоров; 

     - платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении 

земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог в целях 

строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного 

сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций; 

     - платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в 

отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог 

в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их 



эксплуатации; 

     - денежных средств в виде субсидий, предоставленных Танзыбейскому 

сельсовету на дорожную деятельность на автомобильных дорогах; 

     - платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

местного значения тяжеловесными транспортными средствами; 

     - штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства. 

     2.2.В случае превышения по итогам текущего финансового года 

фактических объемов поступающих доходов, установленных пунктом 2.1 

настоящего Порядка, над прогнозируемыми объемами доходов бюджетные 

ассигнования дорожного фонда на очередной финансовый год увеличиваются 

на сумму данного превышения. 

     2.3.Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в 

текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных 

ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году. 

     2.4.Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) 

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

настоящим Порядком, а также принятыми в Танзыбейском сельсовете 

муниципальными правовыми актами, утверждающими порядок составления 

местного бюджета. 

  

3.Порядок использования средств дорожного фонда 

     3.1.Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) 

осуществляется по следующим направлениям: 

     - проектирование (разработка проектно-сметной документации), 

строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку 

документации по планировке территории в целях размещения автомобильных 

дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, 

проведение необходимых государственных экспертиз, выкуп земельных 

участков и подготовку территории строительства); 

     - капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них (включая 

проектирование соответствующих работ и проведение необходимых 

государственных экспертиз); 

     - содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и искусственных сооружений на них; 

     - обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения; 

     - предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ в 

сфере дорожного хозяйства; 

     - инвентаризацию и паспортизацию объектов дорожного хозяйства, 

оформление права муниципальной собственности Танзыбейского сельсовета на 

объекты дорожного хозяйства и земельные участки, на которых они 

расположены; 



     - замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка 

берм дорожных знаков; 

     - уход за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной 

вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах дорожных 

сооружений, с удалением остатков старой разметки; 

     - установка недостающих контейнеров для сбора мусора, урн, скамеек на 

автобусных остановках и площадках отдыха;  

     - содержание в чистоте и порядке, а также устранение отдельных 

повреждений памятников, панно, беседок, скамеек и других объектов 

архитектурно-художественного оформления; 

     - поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая 

автономные системы освещения) дорог, мостов, путепроводов, тоннелей, 

транспортных развязок, паромных переправ и других дорожных сооружений; 

обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; 

замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, 

автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов 

электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за 

расход электроэнергии на освещение, проведение испытаний линий 

электроосвещения; 

     - получение технических условий на присоединение к каналам связи и 

линиям электроснабжения и разрешений на выделение электрической 

мощности в целях функционирования линий электроосвещения; 

     - обрезка веток для обеспечения видимости, уборка сухостоя, борьба с 

вредителями и болезнями растений, подсадка деревьев и кустарников; 

     - скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе 

отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой и 

утилизацией порубочных остатков; ликвидация нежелательной растительности 

химическим способом; 

     - разработка проектов содержания автомобильных дорог, экспертиза 

проектов сметных расчётов стоимости работ по содержанию; 

     - диагностика, обследование и оценка технического состояния 

автомобильных дорог и искусственных сооружений; текущие и периодические 

осмотры, обследования и испытания искусственных сооружений; оценка 

качества содержания автомобильных дорог и дорожных сооружений; аудит 

безопасности дорожного движения; оценка освещённости автомобильных 

дорог; 

     - поддержание в чистоте и порядке минерализированных полос; 

     - проведение оценки уровня содержания и оценки технического состояния 

автомобильных дорог и дорожных сооружений, а также их элементов; 

     - работы по организации дорожного движения согласно классификации 

работ по организации дорожного движения, утвержденной в соответствии со 

статьей 9 Федерального закона "Об организации дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" 

     - проведение иных мероприятий, направленных на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности. 

     3.2.Конкретные направления расходования средств дорожного фонда 



определяются принимаемой в Танзыбейском сельсовете муниципальной 

программой. 

     3.3.Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда 

осуществляется главным распорядителем средств местного бюджета – 

администрацией Танзыбейского сельсовета в порядке, предусмотренном 

бюджетным законодательством и в соответствии с доведенными бюджетными 

ассигнованиями на осуществление расходов по направлениям, указанным 

в пункте 3.1 настоящего Порядка. 

     3.4.Финансирование расходов средств дорожного фонда осуществляется в 

порядке исполнения местного бюджета по расходам, утвержденным 

администрацией Танзыбейского сельсовета. 

     3.5.Отчет об исполнении дорожного фонда включается в состав отчета об 

исполнении местного бюджета. 

     Отчет об исполнении дорожного фонда представляется в разрезе 

утвержденных доходов и расходов дорожного фонда. 

     3.6.Контроль расходования бюджетных ассигнований дорожного фонда 

осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством, Уставом Танзыбейского сельсовета и иными 

муниципальными правовыми актами. 

  

 

 

https://www.engels-city.ru/strnovmo/151-novopmo/prpavaktnovopushselsoveta/75390-proekt-resheniya-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-munitsipalnom-dorozhnom-fonde-a-takzhe-poryadke-formirovaniya-i-ispolzovaniya-byudzhetnykh-assignovanij-dorozhnogo-fonda-novopushkinskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya#Par44
consultantplus://offline/ref=BCF8726CF4DD49F7562326EFE2D5BBA212E3BDE3F81F01BB540A4C9D1C6ADBEDyFi0K

